
参考資料

契約数 対前期増減 （年間伸び率） 契約数 対前期増減 （年間伸び率） 契約数 対前期増減 （年間伸び率）

H22.12末 491,606 8,284 5.9% 499,592 7,271 5.0% 34,556,404 580,640 8.9%

H23.3末 495,569 3,963 5.4% 500,591 999 4.3% 34,914,898 358,494 5.8%

H23.6末 498,866 3,297 4.1% 506,608 6,017 3.6% 35,500,924 586,026 5.9%

H23.9末 512,844 13,978 6.1% 519,490 12,882 5.5% 35,875,152 374,228 5.6%

H23.12末 520,180 7,336 5.8% 528,601 9,111 5.8% 36,571,761 696,609 5.8%

H24.3末 530,012 9,832 7.0% 539,606 11,005 7.8% 37,231,629 659,868 6.6%

H24.6末 541,498 11,486 8.5% 553,387 13,781 9.2% 38,198,965 967,336 7.6%

H24.9末 680,308 138,810 32.7% 658,688 105,301 26.8% 46,540,371 8,341,406 29.7%

H24.12末 776,867 96,559 49.3% 748,802 90,114 41.7% 53,591,498 7,051,127 46.5%

※H24.9以降、3.9世代携帯電話パケット通信アクセスサービスを合算

契約数 対前期増減 （年間伸び率） 契約数 対前期増減 （年間伸び率） 契約数 対前期増減 （年間伸び率）

H22.12末 283,369 14,902 21.9% 266,550 11,188 19.5% 19,757,419 651,289 14.8%

H23.3末 294,184 10,815 20.0% 271,341 4,791 16.2% 20,217,997 460,578 13.6%

H23.6末 309,088 14,904 19.2% 283,961 12,620 15.4% 20,930,607 712,610 12.8%

H23.9末 321,276 12,188 19.7% 292,580 8,619 14.6% 21,429,660 499,053 12.2%

H23.12末 333,274 11,998 17.6% 302,745 10,165 13.6% 21,899,203 469,543 10.8%

H24.3末 347,472 14,198 18.1% 308,933 6,188 13.9% 22,303,401 404,198 10.3%

H24.6末 362,694 15,222 17.3% 319,233 10,300 12.4% 22,839,431 536,030 9.1%

H24.9末 375,222 12,528 16.8% 326,686 7,453 11.7% 23,199,670 360,239 8.3%

H24.12末 386,526 11,304 16.0% 335,616 8,930 10.9% 23,546,812 347,142 7.5%

契約数 対前期増減 （年間伸び率） 契約数 対前期増減 （年間伸び率） 契約数 対前期増減 （年間伸び率）

H22.12末 171,326 -8,451 -15.1% 138,579 -6,015 -13.0% 8,593,315 -397,152 -15.2%

H23.3末 162,865 -8,461 -15.5% 134,340 -4,239 -12.5% 8,201,000 -392,315 -15.8%

H23.6末 149,572 -13,293 -19.6% 127,272 -7,068 -14.6% 7,696,341 -504,659 -17.8%

H23.9末 147,221 -2,351 -18.1% 126,956 -316 -12.2% 7,412,431 -283,910 -17.6%

H23.12末 138,460 -8,761 -19.2% 121,046 -5,910 -12.7% 7,058,021 -354,410 -17.9%

H24.3末 127,342 -11,118 -21.8% 116,253 -4,793 -13.5% 6,704,712 -353,309 -18.2%

H24.6末 118,097 -9,245 -21.0% 111,441 -4,812 -12.4% 6,344,476 -360,236 -17.6%

H24.9末 110,391 -7,706 -25.0% 107,089 -4,352 -15.6% 6,045,887 -298,589 -18.4%

H24.12末 101,919 -8,472 -26.4% 101,149 -5,940 -16.4% 5,740,291 -305,596 -18.7%

ＤＳＬアクセスサービス
（電話回線（メタル回線）でネットワークに接続するアクセスサービス（ADSL等））

区分

ＤＳＬアクセスサービスの契約数（有線放送電話を含む。）
新潟県 長野県 全国

ＦＴＴＨアクセスサービス
（光ファイバー回線でネットワークに接続するアクセスサービス（集合住宅内等において、一部に電話回線を利用するVDSL等を含む））

区分
ＦＴＴＨアクセスサービスの契約数

新潟県 長野県 全国

管内ブロードバンドサービスの契約数の推移（表）

ブロードバンドサービスの全体
【(ＦＴＴＨ＋ＣＡＴＶ＋ＤＳＬ＋無線（ＦＷＡ、ＢＷＡ、ＬＴＥ）】

区分
ブロードバンドサービス全体の契約数

新潟県 長野県 全国



契約数 対前期増減 （年間伸び率） 契約数 対前期増減 （年間伸び率） 契約数 対前期増減 （年間伸び率）

H22.12末 36,766 1,803 22.5% 94,257 2,030 0.6% 5,665,736 137,735 31.8%

H23.3末 38,260 1,494 19.5% 94,539 282 1.5% 5,674,130 8,394 6.8%

H23.6末 39,768 1,508 16.9% 94,774 235 1.2% 5,734,275 60,145 6.6%

H23.9末 40,732 964 16.5% 95,055 281 3.1% 5,779,035 44,760 4.5%

H23.12末 41,339 607 12.4% 95,549 494 1.4% 5,908,632 129,597 4.3%

H24.3末 41,384 45 8.2% 95,697 148 1.2% 5,909,711 1,079 4.2%

H24.6末 40,988 -396 3.1% 96,424 727 1.7% 5,958,712 49,001 3.9%

H24.9末 41,148 160 1.0% 95,629 -795 0.6% 5,983,616 24,904 3.5%

H24.12末 41,389 241 0.1% 95,588 -41 0.0% 6,008,406 24,790 1.7%

契約数 対前期増減 （年間伸び率） 契約数 対前期増減 （年間伸び率） 契約数 対前期増減 （年間伸び率）

H22.12末 5 0 66.7% - - - 11,170 240 -13.7%

H23.3末 4 -1 -20.0% - - - 10,377 -793 -10.8%

H23.6末 4 0 -20.0% - - - 10,499 122 -9.3%

H23.9末 4 0 -20.0% - - - 9,873 -626 -9.7%

H23.12末 8 4 60.0% - - - 9,490 -383 -15.0%

H24.3末 8 0 100.0% - - - 9,694 204 -6.6%

H24.6末 7 -1 75.0% - - - 9,406 -288 -10.4%

H24.9末 7 0 75.0% - - - 9,167 -239 -7.2%

H24.12末 7 0 -12.5% - - - 9,016 -151 -5.0%

契約数 対前期増減 （年間伸び率） 契約数 対前期増減 （年間伸び率） 契約数 対前期増減 （年間伸び率）

H22.12末 140 30 775.0% 208 70 1500.0% 528,764 188,528 706.9%

H23.3末 256 116 365.4% 371 163 672.9% 811,394 282,630 431.5%

H23.6末 434 178 416.7% 601 230 598.8% 1,036,083 224,689 378.3%

H23.9末 3,611 3,177 3182.7% 4,899 4,298 3450.0% 1,244,153 208,070 265.7%

H23.12末 7,099 3,488 4970.7% 9,261 4,362 4352.4% 1,696,415 452,262 220.8%

H24.3末 13,806 6,707 5293.0% 18,723 9,462 4946.6% 2,304,111 607,696 184.0%

H24.6末 19,712 5,906 4441.9% 26,289 7,566 4274.2% 3,046,940 742,829 194.1%

H24.9末 26,993 7,281 647.5% 36,133 9,844 637.6% 4,013,368 966,428 222.6%

H24.12末 28,975 1,982 308.2% 39,414 3,281 325.6% 4,659,363 645,995 174.7%

契約数 対前期増減 （年間伸び率） 契約数 対前期増減 （年間伸び率） 契約数 対前期増減 （年間伸び率）

H24.9末 126,547 126,547 - 93,151 93,151 - 7,288,663 7,288,663 -

H24.12末 218,051 91,504 - 177,035 83,884 - 13,627,610 6,338,947 -

注　一部の契約数について、事業者報告に修正が生じたため、修正となりました。なお、修正箇所には下線が付してあります。

3.9世代携帯電話パケット通信アクセスサービス
（携帯電話等を用いて3.9世代移動通信システム（ＬＴＥ）でネットワークに接続するアクセスサービス）

区分
3.9世代携帯電話パケット通信アクセスサービス

新潟県 長野県 全国

ＢＷＡアクセスサービス
（2.5GHz帯を使用する広帯域移動無線アクセスシステムでネットワークに接続するアクセスサービス）

区分
ＢＷＡアクセスサービスの契約数

新潟県 長野県 全国

ＦＷＡアクセスサービス
（固定された利用者端末を無線でネットワークに接続するアクセスサービス）

区分
ＦＷＡアクセスサービスの契約数

新潟県 長野県 全国

ＣＡＴＶアクセスサービス
（ケーブルテレビ回線でネットワークに接続するアクセスサービス）

区分
ＣＡＴＶアクセスサービスの契約数

新潟県 長野県 全国




